MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES
Gabinete do Ministro

Assessoria de Conselhos e Comissões
                            Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal

ATA DE REUNIÃO DA 10ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
NACIONAL DE CONTROLE DE EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL

Aos dez dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às nove horas, por
videoconferência, iniciou-se a 10ª Reunião Extraordinária do Conselho Nacional de
Controle de Experimentação Animal - Concea, que foi conduzida pela
Coordenadora do Concea, Dra. Kátia De Angelis Lobo d’Ávila - representante titular
do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq.
Participaram da reunião a Chefe da Assessoria de Conselhos e Comissões do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, Senhora Isabela Sbampato Batista
Reis de Paula e os Conselheiros representantes das seguintes instituições:
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI: Dra. Luísa Maria Gomes de
Macedo Braga (suplente); Ministério da Educação - MEC: Dra. Maria Cristina Manno
(titular) e Dra. Alessandra Gimenez Mascarenhas (suplente); Ministério da Saúde -
MS: Dra. Maria Emerenciano Cavalcanti de Sá (titular) e Dra. Lívia Carla Vinhal
Frutuoso (suplente); Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA:
Dra. Mirela Janice Eidt (titular); Conselho de Reitores das Universidades do Brasil -
CRUB: Dr. Ivan Cunha Bustamante (titular) e Dr. Acácio Duarte Pacheco (suplente);
Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC: Dra. Débora Rejane Fior
Chadi (titular) e Dra. Adriana Abalen Martins Dias (suplente); Sociedades de
Biologia Experimental - FeSBE: Dr. José Luiz Jivago de Paula Rôlo (suplente);
Representantes da Federação Brasileira da Indústria Farmacêutica: Dr. Tiago
Zaminelli (suplente); Sociedades Protetoras de Animais - SPAs: Dra. Cleide Falcone
(titular), Dr. Arthur Henrique de Pontes Regis (suplente) e Dr. Thales de Astrogildo
e Tréz (titular). A Secretaria Executiva do Concea estava representada pelos
servidores do MCTI: Dra. Márcia dos Santos Gonçalves, Coordenadora da
Secretaria Executiva do Concea; Dr. Antônio Américo Barbosa Viana; Sr. Marcelo
Kenji Nishida; Sra. Norma Santos Paes; Sr. Rafael Augusto de Souza Viana; e Sra.
Zélia Rodrigues Sardinha; bem como pela equipe do apoio representada por: Sra.
Silmara Silva Cavalcanti; Sr. Paulo Roberto Ferreira Costa; Sr. Renato Gonçalves da
Silveira Neto; Sra. Cristiny Maciel Mendes Tavares e Sra. Karine Sales Ferreira.
ITEM A: Abertura da Reunião: A Coordenadora do Concea abriu a reunião,
apresentando as ausências justificadas, a saber: Dra. Vânia Gomes de Moura
Mattaraia (titular - MCTI), Dra. Concepta Margaret McManus Pimentel (Titular -
ABC), Dr. Pedro Manoel Mendes de Moraes Vieira (titular - FeSBE), Dr. Sérgio Luiz
Vieira (titular - MMA), Dr. Murilo Vieira da Silva (titular - SBCAL), Dra. Lia Treptow
Coswig (suplente - MAPA), Dra. Sônia Nair Báo (Suplente - ABC), Dr. Luís Augusto
Nero (suplente - CNPq), Dra. Vera Maria Peters (Suplente - SBCAL) e Dra. Raírys
Cravo Herrera (suplente - SPAs). Em seguida, anunciou a publicação da
recondução da Dra. Kátia De Angelis Lobo d’Ávila (Titular - CNPq) como
Coordenadora do Concea e informou sobre o processo de indicação dos novos
membros das Indústrias Farmacêuticas. Com a palavra, a Coordenadora do

Ata de Reunião CONCEA 10540150         SEI 01245.009747/2022-37 / pg. 1

Concea cumprimentou os presentes e explanou que a reunião extraordinária foi
convocada visando a finalização da atividade de avaliação e análise da lista de
itens de verificação obrigatória (checklists) dos capítulos do Guia Brasileira de
Produção, Manutenção ou Utilização de Animais para Atividades de Ensino ou
Pesquisa Científica. Os itens de verificação obrigatória estabelecem critérios
mínimos a serem observados pelas instalações animais e serão utilizados para
balizar as visitas técnicas e para o licenciamento das instituições. Rememorou que
durante a 56ª Reunião Ordinária do Concea, foram aprovados os checklists
referentes aos seguintes capítulos: Roedores e Lagomorfos, Cães e Gatos, Grandes
Ruminantes e Pequenos Ruminantes. ITEM B: Guia Brasileiro de Produção,
Manutenção ou Utilização de Animais para Atividades de Ensino ou
Pesquisa Científica: A Coordenadora do Guia, Conselheira Dra. Luísa Braga,
realizou um breve relato sobre os trabalhos realizados para construção dos
checklists do Guia. Em seguida, apresentou a proposta de checklist referente ao
Capítulo de Aves. Aprovada por unanimidade com ajustes do Plenário.
Prosseguindo, apresentou a proposta de checklist referente ao Capítulo de
Equídeos. Aprovada por unanimidade com ajustes do Plenário. Antes de seguir
ao próximo item, aprovou-se por unanimidade a exclusão do item relativo à
“transporte de animais” de todos os checklists. Na sequência, apresentou
proposta de checklist referente ao Capítulo de Suínos. Aprovada por
unanimidade com ajustes do Plenário. Em seguida, apresentou proposta de
checklist referente ao Capítulo de Primatas Não Humanos. Aprovada por
unanimidade com ajustes do Plenário. Seguindo, apresentou a proposta de
checklist referente ao Capítulo de Peixes I e II. Aprovada por unanimidade com
ajustes do Plenário. Por fim, apresentou a proposta de checklist referente ao
Capítulo de Anfíbios. Não havendo tempo hábil para finalização, deliberou-se que a
Coordenadora do Guia ajustará os capítulos restantes e enviará aos conselheiros
por e-mail para apreciação e aprovação em reunião extraordinária em data ainda
a definir. ITEM C. Encerramento: Finalizados os itens de pauta, a Coordenadora,
Dra. Kátia De Angelis despediu-se de todos e encerrou, no dia dez de junho de dois
mil e vinte e dois, a 10ª Reunião Extraordinária do Conselho Nacional de Controle
de Experimentação de Animal - Concea.

Dra. Kátia De Angelis Lobo d’Ávila
Coordenadora do Concea

10ª Reunião Extraordinária do Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal
- Concea - junho 2022

Documento assinado eletronicamente por Kátia de Angelis Lobo D'Avila,
Coordenadora do Conselho Nacional de Controle de Experimentação
Animal, em 20/10/2022, às 10:22 (horário oficial de Brasília), com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.mcti.gov.br/verifica.html, informando o código verificador
10540150 e o código CRC 617DC1A4.

Referência: Processo nº 01245.009747/2022-37 SEI nº 10540150

Ata de Reunião CONCEA 10540150         SEI 01245.009747/2022-37 / pg. 2